2025 年彭阳县静原鸡保种项目工作总结

按照自治区农业农村厅《自治区农业农村厅关于提前下达

2025 年中央和第一批自治区财政支农项目计划的通知》（宁农<

计>发〔2025〕2号）和《关于印发<2025年彭阳县农业产业高质

量发展实施方案>的通知》（彭党办发〔2025〕53号）文件精神，

我县在静原鸡家系保种、生产性能测定、疾病净化、产蛋期饲料

营养研究、提纯复壮等方面做了大量工作，顺利完成了 2025年

静原鸡遗传资源保护项目下达的各项任务，但还存在一些问题和

不足，现将主要工作总结如下：

一、基本情况

（一）工作目标

为实现可持续发展目标，保种场坚持家系个体保种和群体保

种的原则，保存麻羽、白羽、黑羽三个品系，并确保个体保种群

家系数不少于 90个、公鸡不少于 90只、母鸡不少于 900只，群

体保种群不少于 3300只，散养保种点种群不少于 500只，以保

持静原鸡遗传资源稳定，促进保种，实现可持续发展目标。

（二）实施地点

彭阳县草庙乡曹川村。

（三）实施单位

彭阳县静原鸡保种场（宁夏万升实业有限责任公司）。

（四）资金支持环节和支付方式

1.资金支持环节。用于 2025 年保种场静原鸡保种场和散养

保种点的种质资源的保护、科研、养殖技术推广、市场和品牌推

广、疫病防治、疫病监测、职工工资、防护用品以及水、电、煤

等日常管理开支。

2.报账程序。报账时提供发票、银行流水、合同、货物清单、

货物入库单、工资发放表等，按季报账。

（五）资金来源及概算

项目总资金 40 万元，其中：中央资金 20 万，自治区资金

20万，根据实际使用情况自行调整。

二、静原鸡保种工作完成情况

1.静原鸡存栏。为确保种源多样性，按照保种方案要求，静

原鸡保种场目前存栏种鸡 3300只，其中白羽 1100只，麻羽 1100

只，黑羽 1100只。

2.开展静原鸡家系保种。根据静原鸡现状组建保种群共 3个

类群（羽色：白、麻、黑，肤色：白肤和黑肤），每个类群 30个

家系，共 90个家系，公母比例为 1:10，共计 990只，通过家系

保种繁育，使该品种原有的生产性状、遗传基因得到有效保护，

形成保种、繁育、产业开发良性循环的发展模式。

3.生产性能测定。0日龄测量体重胫长，共计 300只（混测

不分公母），42日龄测量体重胫长，共计 150只（混测不分公母）

17周龄 120日龄测量体尺所有项目，共计 300只（三个羽色，

公母各 50只），120日龄和 300日龄还有体型外貌，屠宰性能，

肉品质，蛋品质，生产性能，43周龄 300日龄测量体尺所有项

目，共计 300只（三个羽色，公母各 50只）。

4.疾病防治和净化。制定了 2025年免疫计划和净化方案，

对新城疫，马立克、马立克、法氏囊、新城疫、禽流感、鸡痘等

疫病采取日常防控的措施和免疫，对禽白血病和鸡白痢均采取检

测淘汰逐步净化，使静原鸡第三世代种鸡禽白血病 P27 抗原阳

性率＜1%，鸡白痢抗体阳性率＜1%。网状内皮组织增生症、滑

液囊支原体、鸡毒支原体通过药物控制未出现发病症状。

三、资金使用情况

项目资金共计 40万元，其中中央财政资金 20万元，自治区

专项资金 20万元，项目采取报账制对资金进行支付。

1、购置饲料、饲料 24.8923万元。

2、饲养、技术、管理人员工资 6.15万元。

3、水、电、煤炭费用 4.062604万元。

4、疾病预防药品、消毒、疫苗费用 4.895万元。

四、主要做法

（一）强化组织领导。为保证静原鸡遗传资源保种项目的有

序开展，农业农村局成立项目实施领导小组，负责项目组织管理

和具体实施，确保分工明确，各负其责。

组 长：贺永乾 彭阳县农业农村局副局长

副组长：邓占钊 彭阳县畜牧技术推广服务中心主任

成 员：赵志成 彭阳县畜牧技术推广服务中心副主任

杨海宏 彭阳县畜牧技术推广服务中心兽医师

李海涛 彭阳县畜牧技术推广服务中心兽医师

（二）强化责任落实。为保障保种项目的顺利实施，实施小

组负责项目组织、协调、资金管理，定期对企业保种工作进行督

导检查，按照静原鸡保种技术方案的要求，开展种质资源的保护、

科研、养殖技术推广、市场推广、疫病防治、疫病监测生产性能、

建立完善保种档案，并按照世代归档。

（三）强化资金管理。项目实施企业要严格按照实施方案列

支经费，依照资金管理的有关要求，做到专账管理，专款专用。

建立健全资金使用制度，严肃财务纪律，提高资金管理水平和使

用效率，充分发挥财政资金的作用。

（四）严格绩效考核。项目实施企业要落实项目管理要求，

制定实施方案，强化任务落实、资金使用、工作进度、效果评价

等。年底前，开展项目总结与绩效评价，并将绩效评价报告等相

关材料上报县农业农村局。

（五）强化联农带农。通过项目实施，通过劳务用工、农产

品收购、土地流转等方式直接带动农户 320户，增收 50万元以

上。间接带动周边 2000多户养殖户从事静原鸡养殖，走上脱贫

致富的道路，加快了农业产业结构调整，促进农业增效、农民增

收产生重要现实意义。

附件：彭阳县2025年静原鸡遗传资源保护项目绩效考核报告

彭阳县农业农村局

2025年 11月 18日

附件

彭阳县 2025年静原鸡遗传资源保护项目

绩效考核报告

按照《彭阳县 2025年静原鸡遗传资源保护项目实施方案》

要求，为加强对静原鸡保种项目的监督管理，确保项目顺利实施，

取得显著效果，规范项目考核验收，特制定本实施方案。

一、 项目基本情况

（一）财政专项支付情况

财政安排我县静原鸡保种项目资金 40万元，其中：中央资

金 20万，自治区资金 20万，实际完成静原鸡养殖 3300只，兑

付资金 40万元。项目已完工，验收合格，资金已全部兑付。

（二）绩效目标情况

依据根据《关于印发<2025年彭阳县农业产业高质量发展实

施方案>的通知》（彭党农发〔2025〕1号）文件精神、《彭阳

县 2025年静原鸡保种实施方案》（彭农产办发〔2025〕53号）

要求，对全县静原鸡保种项目进行绩效考核评价。重点考核饲养

管理、产品销售、资金兑付等。项目实施严格按照绩效考核评价

指标进行实施监管，收到了良好的效果。

二、绩效考核对象和指标

依据《彭阳县 2025年静原鸡遗传资源保护项目实施方案》

要求，对我县 2025年静原鸡保种项目的项目管理及项目绩效进

行考核评价。评价考核共设立三级指标，一级指标 2个，二级指

标 8个，三级指标 12个。

三、绩效评价考核

绩效评价以目标任务为导向，按照突出重点、科学规范、注

重实效、客观公平的原则，严格考核程序、考核内容、考核标准，

并自觉接受社会监督。评价考核领导小组采取不定期、不定点集

中检查、问卷调查等多种形式，对项目实施进度、监管程序、资

料整理、经济效益和社会效益进行考核评价。

（一）成立绩效评价考核领导小组

为严格项目管理，确保彭阳县 2025年静原鸡遗传资源保护

项目顺利完成，取得更好的经济效益和社会效益，由农业农村局

成立项目效评价考核领导小组，对该项目的实施进行全程监管和

指导。

（二）实地检查

项目绩效评价考核领导小组根据项目进展情况通过听取汇

报、查阅资料、现场检查、实地核对等方式，全面核实了解项目

实施情况，督促进度、提出问题、解决困难、总结指导。

（三）自查评分

按照项目实施方案要求，对彭阳县 2025年静原鸡遗传资源

保护项目执行情况进行全面自查和绩效自评打分，于 2025年 12

月 20日前完成项目总结报告和绩效考核自评报告。

（四）综合评价

由项目绩效评价考核领导小组对该项目进行全面评价考核，

95分以上为优秀；90-94分为良好；85-89分为合格；85分以下

为不合格。

三、绩效考核管理

（一）加强组织领导

由农业农村局相关人员组成项目绩效评价考核领导小组，具

体负责该项目绩效考评工作。对项目建设情况进行检查、考核评

分和汇总考评。

（二）严格绩效考核

项目绩效评价考核领导小组要认真按照考核程序开展绩效

考核工作，做到公开、公正、透明。

（三）加强监督检查

项目绩效评价考核领导小组开展重点抽查，对发现的问题责

成项目实施单位及主要责任人员限期整改，确保项目建设达到预

期目标。

附件：彭阳县 2025年静原鸡遗传资源保护项目绩效自评表

附件

彭阳县 2025年静原鸡遗传资源保护项目

绩效自评表
转移支付（项目）名称 彭阳县 2025年静原鸡遗传资源保护项目实施方案

省级主管部门 财政厅、农业农村厅

地方主管部门 彭阳县财政局、彭阳县农业农村局 资金使用单位 彭阳县静原鸡保种场

资金情况（万元）

全年预算数（A） 全年执行数（B） 预算执行率（B/A)

年度资金总额： 40

其中：中央、省级财
政资金

40

县财政

其他资金

项目
总体
完成
情况

总体目标 全年实际完成情况

计划完成朝那鸡保种 3300只，支付资金 40万元。 40

绩

效

指

标

一级
指标

二级
指标

三级指标 分值 指标值
全年实际

值
得分 未完成情况

产出
指标（40）

数量
指标
（10）

朝那鸡保种 3300只 10 ≥3300 3300 10

家系数量 5 ≥90 90 5

质量
指标
（10）

产蛋率 5 ≥50% ≥53% 5

朝那鸡档案建卡率 5 =100% 100% 5

时效
指标
（10）

是否按及完成朝那鸡保种登记 5 =100% 100% 5

资金支付率 5 100% 100% 5

成本
指标
（10）

保种费用 10 ≤40万元 ≤40万元 10

效益
指标（60）

经济效
益指标
（15）

提高朝那鸡知名度 15 是/否 是 15

社会效
益指标
（20）

示范带动养殖户 10 ≥2000户 2308 10

户均收入 10 ≥2000元 ≥2000元 10

生态
效益
指标
（15）

粪便无公害化处理 10 ≥95% ≥95% 10

可持续
影响指
标（10）

建立朝那鸡基因数据库 10 是/否 是 10

合计 100 100